
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che in data 16/02.2022 è pervenuta la richiesta, da parte dell’Area Logistica, per 
la fornitura, per la durata di 12 mesi rinnovabile per ulteriori 12 mesi, di bevande 
calde e acqua minerale ad uso del Rettore e del Direttore Generale, in 
occasione di incontri con autorità e personalità esterne all’Università, nonché 
delle riunioni degli organi collegiali e dei gruppi di lavoro formalmente costituiti, 
così dettagliata: 

1) fornitura, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore periodo di 12 mesi, di bevande calde in capsule, comprensiva di 
n. 3 piccoli distributori per la produzione delle bevande, in comodato 
d’uso gratuito, per le seguenti quantità totali: 

 

• N. 12 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ INTENSO ILLY 

• N. 24 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ MITACA SUPREMO 
ESPRESSO 100% ARABICA 

• N. 12 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ LAVAZZA ESPRESSO AROMA 
POINT 



  

• N. 12 scatole, da 50 cialde, di CAFFE’ LAVAZZA DEK (decaffeinato solo 
con metodo naturale) 

• N. 12 scatole, da 50 cialde, di LAVAZZA ORZO D+ 

• bicchierini da caffè, smaltibili come rifiuto organico o nella raccolta carta, 
palettine biodegradabili e zucchero in quantità idonea in relazione alla 
quantità di cialde fornite;  

• N. 3.600 bicchieri di formato da 150/200 ml, per bevande calde e fredde, 
smaltibili come rifiuto organico o nella raccolta carta. 

 
2) fornitura per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore periodo di 12 mesi, di N. 144 cassette da 12 bottiglie cad. di acqua 
minerale (sia naturale che frizzante), in bottiglie di vetro da Lt 0,75, con 
tappo svitabile, a scelta dell’Operatore economico fra le seguenti marche: 
LURISIA, CALIZZANO, LEVISSIMA e SAN BERNARDO, comprensiva del 
servizio di ritiro delle bottiglie vuote.  

 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cui sopra (CPV 15860000-4 
caffè, tè, infusi -- CPV 15900000-7 acqua minerale); 

 VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 

nell’ambito del bando “BENI/ Prodotti alimentari e affini”, si è proceduto, ai 
fini della individuazione di un Operatore economico al quale affidare la fornitura 
, alla pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale, divisa in due Lotti, tenuto 
conto del fatto che, da ricerca di mercato effettuata, è risultato che le due 
forniture sono offerte da operatori economici diversi, chiedendo un preventivo, 
al minor prezzo, rispetto all’ importo presunto, secondo il seguente quadro 
economico: 

  

 

e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono 
state invitate tutte le ditte iscritte al bando sopra citato; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

Lotti Costo  per 12 mesi   Costo per 
eventuale rinnovo 
di ulteriori 12 mesi  

Costo totale 

Lotto 1 – CIG 
91058587BB 
(Fornitura Caffè) 

 
€ 2.300,00 + IVA 

 
€ 2.300,00 + IVA 

 
€ 4.600,00 + 
IVA 

Lotto 2 – CIG 
91059503A8 
(Fornitura Acqua) 

 
€ 2.000,00 + IVA 

 
€ 2.000,00 + IVA 

 
€ 4.000,00 + 
IVA 



  

PRESO ATTO  che per il Lotto 2, relativo alla fornitura di N. 144 cassette da 12 bottiglie 
cad. di acqua minerale (sia naturale che frizzante), in bottiglie di vetro da Lt 
0,75, con tappo svitabile (CIG 91059503A8), non è stato presentato alcun 
preventivo; 

PRESO ATTO che per il Lotto 1, relativo alla fornitura di bevande calde in cialde 
comprensiva di n. 3 piccoli distributori per la produzione delle bevande, in 
comodato d’uso gratuito (CIG 91058587BB), ha presentato preventivo solo la 
ditta GE.D.A.M. SERVICE SRL - P.IVA/C.F. 02362460103, per un importo 
annuale di € 2.206,80 IVA esclusa, ribasso 4,0522%; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del suddetto preventivo, conforme a quanto 
richiesto nel capitolato e pienamente rispondente all’interesse pubblico 
specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, 
Ing. Massimo Di Spigno, nominato con decreto dirigenziale n. 651 del 
17/02/2022;  

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte dell’Area Logistica la disponibilità economica destinata all’acquisizione 
della fornitura di cui al Lotto 1 sulla COAN CO.04.01.02.02.01.03 (Alimenti), 
del budget 2022 assegnato all’Area; 

 

DETERMINA 

          

1. di dichiarare che il Lotto 2 - CIG 91059503A8 è andato deserto; 

 
2. di affidare alla ditta GE.D.A.M. SERVICE SRL - P.IVA/C.F. 02362460103, per l’importo di 

euro 4.413,60 IVA esclusa (di cui € 3.840,00 + IVA al 10% ed € 573,60 + IVA al 22%), 
quale importo totale relativo alla fornitura per i due anni (€ 2.206,80 per 1 anno + € 
2.206,80 IVA esclusa, per l’eventuale rinnovo di ulteriore anno) mediante contratto, 
attraverso la stipula di RDO sul Mercato Elettronico della PA, CIG 91058587BB - Lotto 1, la 
fornitura di cui in premessa, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori 12 mesi, come di seguito specificato: 

 

• n. 12 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ INTENSO ILLY al prezzo di € 40,00/scatola; 
 

• n. 24 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ MITACA SUPREMO ESPRESSO 100% 
ARABICA al prezzo di € 30,00/scatola; 
 

• n. 12 scatole, da 100 cialde, di CAFFE’ LAVAZZA ESPRESSO AROMA POINT al 
prezzo di € 30,00/scatola; 
 

• n. 12 scatole, da 50 cialde, di CAFFE’ LAVAZZA DEK (decaffeinato solo con metodo 
naturale) al prezzo di € 15,00/scatola; 
 

• n. 12 scatole, da 50 cialde, di LAVAZZA ORZO D+ al prezzo di € 15,00/scatola; 
 

• n. 120 confezioni da 50 pz di bicchierini da caffè smaltibili come rifiuto organico o 
nella raccolta carta (per un tot. 6.000 bicchierini) al prezzo di € 1,20/confezione 
 



  

• n. 120 confezioni da 50 pz. di palettine biodegradabili (per un tot. 6.000 palettine) al 
prezzo di € 0,35/confezione; 
 

• zucchero in quantità idonea in relazione alla quantità di cialde fornite;  
 

• n. 60 confezioni da 60 pz. di bicchieri formato da 150/200 ml, per bevande calde e 
fredde (per un totale di 3.600 bicchieri) smaltibili come rifiuto organico o nella raccolta 
carta, al prezzo di € 1,68/confezione 

 
3. di imputare la spesa di € 2.461,90 IVA compresa (di cui € 2.112,00 IVA compresa al 10% 

e € 349,90 IVA compresa al 22%), sulla COAN CO.04.01.02.02.01.03 (Alimenti), del 
budget 2022, assegnato all’Area Logistica; 
 

4. di imputare, in caso di rinnovo del contratto, la spesa complessiva di € 2.461,90 IVA 
compresa (di cui € 2.112,00 IVA compresa al 10% e € 349,90 IVA compresa al 22%), 
sulla COAN CO.04.01.02.02.01.03 (Alimenti), del budget 2023, assegnato all’Area 
Logistica; 
 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e, 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

    


		2022-03-11T12:53:20+0100




